
Ежедневная газета рабзче-кресть* некой молодежи, Ц’на отд. Яз 4 и. 17ро^гегаряи всех страт?, сое хиняЗтесЫ

Уральского Областного и 
Свердловского Окружного 

Комитетов ВЛКСМ

ЧЕРЕЗ МЕСЯЦ— I

АДРЕС РЕДАКЦИИ: 
г. Свердловск, ул Вайнера, N5 12. 

ТЕЛЕФОН № 13-23.
Подписная плата: 

1 мес —60 кеп. 3 мес1 р. 80 к 
6 мес—3 р. 60 к. 1г —7 р. 20 к.

ГОД ИЗДАНИЯ VIII. Четверг, 2 августа 1928 г. Хе 129 (531)

■ '■ 1 "• о А ШЙ-КГXIV МЮД!
Ровно через месяц трудящаяся мо

лодежь всего мира, под руководством 
коммунистических организаций, бу
дет праздновать свой праздник—четыр-

| начатый Международный Юнсшесний
День—день боевого смотра и сплочения
своих рядов.

Обстановка, в которой будет прохо
дить XIV МЮД, чрезвычайно сложна 
и многообразна.

На международной арене классовой 
борьбы капитализм ведет яростное на

ступление на рабочий класс, кресть
янство и угнетенные национальности.

Несмотря на бесчисленные заведения, 
невозможнейшие планы и проекты 
«всеобщего разоружения и всеобщего ние Бухарина 

чира», капиталистические государства терн и советское 
вооружаются до зубов, но переставая и то же. До. сих пор советское права-' стам, если они будут рассматриваться 
бряцать оружием в сторону нашего тельство отмежевывалось от Компнтер-
- п фориу^а эта

дению государствамн, 
что бы то пи стало
МЗ-ЛЬПОО С X ниш V’11Х.1О V • XV .

этих государств принадлежала и Поль] 
ша. Теперь эта. формула 
несостоятельной. Ведь советское при-1 

вительство не может дезавуировать! 
Бухарина, являющегося членом Полит I

органа, власти

п

ОЖЕСТОЧЕННАЯ
КОЗНИ

КАМПАНИЯ ПОЛЬСКОЙ ПЕЧАТИ ПРОТИВ СССР И КОМИНТЕРНА
КОМИНТЕРНА44 НЕ ДАЮТ СПОКОЙНО СПАТЬ КАПИТАЛИСТАМ

С ПЕНОЙ У РТА—ПРОТИВ СССР
ВАРШАВА. Польская печать нача

ла ожесточенную кампанию против 
СССР в связи с докладом Бухарина на 
конгрессе Коминтерна, в частности в 
связи с заявлением Бухарина о дея
тельности польской компартии.

Официозная «Эпока», комментируя 
доклад Бухарина, пишет: «Выступлс- 

I доказало, что Комин- 
правителъсгво одно

мальные отношения Польши и ОСАГ 
пустой комедией, неудачно разыгрыва

емой советским правительством? Б 

связи с заявлением Бухарина стран

ными кажутся переговоры с Чичери

ным о заключении акта о ненападе

нии. После заявления Бухарина ни

кто не имеет права 

приговоры польского

жаловаться на

суда коммуни-

йзветсксго Союза.
Вожди социал-демократической пар 

тии окончательно продались своим хь 
яевам-капиталистам и выступают как 

их посредники и в 
против пролетариата 
новых войн.

Пролетариат СССР, под руководством 

коммунистической партии, ведя за со
бой многомиллионные массы крестьян
ства, тверит невиданное до сего делэ — |бюро, т. е. верховного 
победоносно строит социализм. Ус
пехи социалистического строитель
ства вызывают под’ем активности на
ших внутренних классовых врагов, ко
торые зашевелились на всех участках 
наше^строительства.

Усшжпившаяся обстановка еще бо
лее повышает роль и значение комсо
мольских организаций всего мира и 
выдвигает перед нами целый ркд ог
ромных, пол.!тичэс1'ой важности, за
дач, которые и должны быть постав
лены в период подготовки и проведе
ния XIV МЮД’а.

—- Укрепление боевой мощи и &рат 
ской солиданости комсомольских ор
ганизаций всего мира.

— Сплочение всей трудящейся мо
лодежи под знаменем КИМ'а.

— Борьба претив готовящейся вой
ны и укрепление обороноспособности 
СССР.

— Еще более активное участие мно
гомиллионных масс трудящейся моло
дежи в строительстве социализма.

— Сплочение рядов ВЛКСМ вскру>
ленинской партии и закрепление с 
массами рабоче-крестьянской молоде
жи. т*? х
— Вовлечение рабочей, батрацкой и 

Бедняцкой молодежи в комсомол—во«
основные моменты, вокруг которых 

будет проходить XIV МЮД.
Важность и значение очередного 

юношеского дня становится сама по се
бе понятной.

Все комсомольские организации об
ласти должны немедля, не теряя ни 
вдного дня развернуть самую широчай
шую подготовку к МЮД’у, чтобы все 
многочисленные задачи, поставленные 
перед нами были с успехом выполне
ны.

классовой борьбе
И В ПОДГОТОВКе

— БЕРЛИН Максу Гельцу, об’ез- 
кающему Фогглалд — район его 
революционной деятелынотси в 
18-20 годах, в Хемнице была устро
ена грандиозная встреча. В демон
страции участвовало около &0 ты 
сяч рабочих.

— БЕРЛИН. По сообщениям га 
зет, французский посол в Германии 
вручил Штрвзвману приглашение 
прибыть в Париж для подписания 
пакта Келлога.

— БЕРЛИН. По сообщению «Роте- 
Фане». 2-й Интернационал пригла. 
сил Гоминдан и различные «китай
ские рабочие» организации на 
Брюсс^льскй конгресс.

ШАРЖ (ЧЕМБЕРЛЕН И ХИКС—
'ГЛАВНЫЕ ВРЕДИТЕЛИ

как агенты иностранной державы.
принималась к све-! п

1 ! Спрашивается: что скажет на все это
желавшими во'.

сохранить нор-; 11ичеРип и Народный Комиссариат 

отношение с СССР. К числу; иностранных дел?»

п „„„. I Орган польского военного мини- 
оказыьастся 1

| гаерства «Лольска Збройна» указыва

ет на то, «какую безумную п губи
тельную деморализацию вносит во;

внутренние и внешние отношения 
каждого государства один только факт Польский министр иностранных дел 

существования так- называемого ком

мунистического строя и терпимое к 

нему отношение». «Заявления Буха

рина,—продолжает газета,—заставит 

молчать всех, кто требовал до сих пор 

легализации польских коммунистов. 

Ибо коммунисты, это-враги. Самым 

опасным врагом для коммунистов яв-, 
ляется Пилсудский, вокруг которого 

ДОЛЖНЫ СПЛОТИТЬСЯ поэтому все про- I 

тивники коммунистов».

СССР.

То обстоятельство, что Рыков садит 

в президиуме конгресса Коминтерна и 

что доклад Бухарина напечатан во 

всех советских газетах, свидетель

ствует о том, что советское правитель

ство уже 

минтерна,

Сейчас 

правительство и Коминтерн—одно и 

то же, что советское правительство 
готовится к войне с Польшей, что в 

этой войне польские коммунисты долж 

ны сыграть роль шпионов и дивер

сантов».

Далее газета пишет.: «Следует по

ставить вопрос, не являются ли в та
ких условиях, так называемые, нор-

не отмежевывается от Ко- 

а снимает маску.

мы знаем, что советское

Газета «Поранна Два Гроша» пи

шет: «Польша имеет двух врагов: 

внутренний враг, это — коммунисты, 

внешний—СССР, снабжающий комму

нистов средствами и агитационной 
литературой».

Запеваний.

КОНГРЕСС КОМИНТЕРНА—
ТРУДЯЩИМСЯ НИКАРАГУА.
МОСКВА. В воззвании конгресса 

Коминтерна к трудящимся Никара
гуа говорится:. «Мировой конгресс. 
Коммунистического Интернациона 
ла шлет братский привет рабочим и 
крестьянам Никарагуа и героиче
ской армии генерала Сандино, бо
рющейся за национальное освобож
дение, ведущей упорную борьбу 
против империализма Соединенных 
Н г.- ' тгОр»

Конгресс призывает компартии, 
все организации рабочего класса и 
весь пролетариат всех стран 
к поддержке освободительной 
бы в Никарагуа.

Воззвание было предложено 
гациям компартии Мексики и
партии Соедненных Штатов Амери
ки

мира 
борь-

деле- 
ком.

Английские газеты Сетуют 
на плохие отношения 

между СССР и 
Англией.

ЛОНДОН. «Манчестер Гардиан» по
мещает передовую «Англия и Россия», 
в которой' между прочим, пишет:

«Хотя Кремль не признан Белым 
Домом, *) СССР и Соединенные Шта
ты находятся в хороших отношениях. 
Непрерывный поток американских про 
феосоров, студентов и коммерсанте® 
течет в Россию, аде их сердечно при
нимают независимо от их политиче
ских взглядов. Когда они возвраща
ются в Соединенные Штаты, они все
гда горячо отзываются о том, что ви
дели и слышали. Представители аме
риканского делового мира с надежда
ми говорят об ‘Экономическом буду
щем России. Американские профессо
ра говорят о достижениях России в 
области искусства, науки, литературы 
и просвещения».

Между Англией и Россией подобных 
дружественных отношений не суще
ствует, при чем на них мало и надеж
ны. Теряем на ютом мы—теряем в тор
говле, в знаниях, в достоинстве.

Как сообщает журнал «Экономист», 
русский импорт лз Америки в первой 
половине 1926—‘27 года составлял 

'42.800.000 рублей, в первой же ноло- 
,-вине нынешнего делового года дохо
дит до 56.300.000 рублей. Русский 
импорт из Германии повысился вдвое, 
руский импорт из Англии понизился 
более, чем вдвое.

Прямое и косвенное общение между 
Англией и Россией делается невоз
можным, благодаря мининделу (Чем
берлену), виновному в одном из самых 
худших промахов послевоенной ди
пломатии, и реакционному минвнуде- 
лу (Хиксу), позволяющему официаль
ным бюрократам проявлять невежли
вость даже к американцам, 
щим положение, делающее 
ными гостями повсюду».

занимаю- 
их желан-

лопытав-
Безумство 

бенэино- 
сочега-

Вот еще один человек, 
шийся плюнуть на луну, 
храбрых и протест против 
вых двигателей одинаково
лись в этой скромной фигуре.

По дороге к Парижу, в дождь и 
темноту, иа старых козлах трясется 
сотое ина я фигура извозчика Гартма
на.

Два месяца назад Гартман плюнул 
на свой родной Берлин. Плюнул, ко
нечно — символически. Плевать в 
Берлине воспрещается. В Берлине — 
полицейские, следящие за чистотой, 
урны и асфальт. Асфальт и ненавист
ные автомобили, надземные трамваи, 
подземные уборные. В Берлине боль
ше нечего делать бедным извозчикам. 
Говорят, что в Берлине, в городском 

музее выставлена уже последняя из
возчичья бричка. Здесь даже хоро
нят на автомобилях. Даже покойники 
пренебрегают лошадьми. Лошади здесь 
встречаются так же редко, как чест
ные социал-демократические лидеры.

Это, прямо, свинство!
На козлах трясется по дороге к 

Парижу старый извозчик и его злоба. 
Трогай, милая, трогай! Мы еще пока
жем этому 'господину—электричеству.

Гартман решил доехать на из
возчичьей пролетке из Берлина в Па
риж, 
тест 
ритъ 
еще

Он хочет этим выразить про
извозчиков всего мира, поспо- 
с авто и доказать, что можно 

проехать тысячи километров ьэ

старой доброй бричке! О нем уже кри
чат газеты. Найдена новая сенсация 
дня. В самом деле, — ведь страшно 
надоели перелеты из Берлина в Па
риж на аэролжшах, пробеги да мото
циклах па моторных лодках-и аэро- 
санях, так же, как и человек, с’ев- 
ший тысячи устриц, клуб одноглазых 
и победателъ в беге на одной. ноге. 
Ехать из Берлина на тарантасе! Это 
же так ново, так оригинально и сме
ло. Лететь на аэроплане страшно про
заично, обыденно и, главное, — со
вершенно безопасно. А вот, на извоз
чичьей пролетке, — от этого, право, 
пахнет романтикой и стоицизмом.

Тяжела дорога от Берлина до Пари
жа.

Гартмана описывают со всех сто
рон.

Гартман несомненно герой. Он по
хож на Александра Македонского.

Будут напечатаны интимные под
робности жизни его тещи и опубли
кован его портрет и портрет его ло- 
шари. Многие находят, что у нее 
умное и даже немного лирическое вы
ражение... Да, этой лошади обеспе
чена хорошая карьера, которую зна
ли только небезызвестный Буцефал, 
лошадь в древне-римском сенате да 
еще разве только Джойнсон Хикс.

Медленно но упорно плетется на 
своей пролетке старый Гартман пря
мо к зениту своей славы. Кругом дви
жутся экспрессы, шоссейные дороги,

сырые ночи и фермеры. Дальше, даль
ше! До Рейна он ехал шесть недель. В 
Париже его ждет торжественная встре
ча.

Если взглянуть со стороны, — он 
прямо похож на великомученика, на 
протестующую черепаху на есенин
ского жеребенка, да еще разве на сво
его папашу.

Не нужно, не делайте выводов о 
политической отсталости извозчика 
Гартмана и его лошади, об извраще
ниях буржуазного общества; не гово
рите о том. что в век пара и элек
тричества, социальной борьбы и ОСО- 
авиааима... Тише, предоставьте не
сколько строк этой красивой смерти, 
пожалейте восьмидесятилетнего ста
рика и пролейте немного слез на его 
лысину.

Вот скрипит пролетка и слышны 
шаги. Это едет по Европе- последний 
извозчик. Он дергает последние вож
жи, он замахивается последним кну
том на автомобиль и все, что назы
вается прогрессом. Его последняя ло
шадь крутит последним можно ска
зать, отживающим хвостом.

Трогай, милая, трогай! Пусть скра
пят колеса, как музыка, как пение 
ангелов, если бы их пустили по шос
сейной дороге от Берлина к Пари
жу.

МИХ. ЛОСКУТОВ.
«С.»

*) Белый Дом—здание, 
помещается правительство С.-А. С. 'Ш.

в котором

АНГЛИЯ НЕ ХОЧЕТ 
ОТСТАВАТЬ ОТ 

АМЕРИКИ
Танака по-прежнему

* упорствует '
ЛОНДОЙ. «Манчестер Гардиан», 

комментируя кптайско-американ. 
ский договор, призывает англий
ское правительство в самом сроч
ном порядке признать нанкинское 
правительство.

ТОКИО. Все сообщения из Китая 
указывают, что Англия вскоре по
следует американскому примеру и 
попытается разрешить 
нанкинском инциденте- 
спорные проблемы. В связи с*этим 
в японских кругах чувствуется 
явное беспокойство по поводу пер
спективы политической изоляции 
в Китае.

вопрос о 
И другие

ТОКИО. По сообщению печати, 
Танака (мининдел Японии) принял 
представителя нанкинского прави
тельства Бан Тач-жена. Послед
ний предложил начать переговоры 
о пересмотре договоров, обещав от 
имени правительства пока не при
менять к японским гражданам вре
менных правил, изданных в Нан
кине, взамен истекших и не заме
ненных новыми договорами. Тана
ка, однако, отказался вести пере- 
реговоры прежде чем нанкинское 
правительство не возьмет обратно 
деклараций об аннулировании До
говора с Японией. _________



X «НА СМЕНУ*. Л»

ИЗУЧИТЬ РЕШЕНИЯ VI КОНГРЕССА
КОМИНТЕРНА

Постановление ЦК ВКП(б) от 30-го июля 1923 г.
В виду особо крупного политиче- 

саогю значения VI конпресса Вомил- 
териа, принятия программы и поста
новки вопросов международной поли
тики, в частности, в связи с угрозой 
новой империалистической войны. ЦК 
ВКП (б) постановляет:

Первое: — развернуть в ходе работ 
на основе решений VI конгресса ша
ровую кампанию в рабочих массах 
Советского Союза, ставя основной за
дачей этой кампании поднятие виима- 
ния рабочих и других слоев трудя
щихся к основным проблемам между-

народной политики и работе Комин
терна и, в связи с этим, особенно па 
почве разделения программы Комин
терна. усиление интериационалис г- 
екого воспитания в широких слоях ра
бочего класса.

Второе: — поручить агитпропу ЦК 
разработать соответствующие практи
ческие меры, прежде 'всего дблжиым 
образом поставить освещение работ 
Коминтерна в периодической печати и 
организовать издательство необходи
мой массовой литературы.

лучший рабочий молодняк
В ВОЕННЫЕ ШКОЛЫ

ОБРАЩЕНИЕ РЕВВОЕНСОВЕТА
МОСКВА. Ворошилов в обращении 

ко ""всем парторганизациям пишет: 
«ВВС в последние годы принимает 
меры чтобы поставить внутренний об
щий учебный порядок в нормальных 
ВУЗ’ах на должную высоту. Можно 
констатировать, что ирограмма воен
ных школ, методы преподавания и 
квалификация, которую дают воспи
танникам. не отвечают требованиям 
современной армии.

Хуже обстоит с социальным со
ставом поступающих в ВУЗ’ы. В по
следние годы имеем установившуюся 
стабильность рабочей прослойки, па
дение крестьянской и рост про-чих. В 
то же время, важность отбора в ■ о- 
циальном отношении настолько вели
ка, что является определяющим мо
ментом в успешности дальнейшей на
шей работы.

Тов. Ворошилов отмечает, что в 
связи с постановлением последнего 
пленума с набором во ВТУЗ’ы проле

тарского юношества, возможно осла
бление интереса к военным школам 
среди рабочей молодежи. Директива 
ЦК находится под реальной угрозой 
частичного невыполнения. Нормаль
ные военные школы снова могут по
лучить пополнение, которое не удо
влетворит их в классовом отношении. 
Этого ни в коем случае нельзя допу
стить. Все парткомы еще раз должны 
обсудить все мероприятия, связанные 
с текущим набором в нормальные 
ВУЗ’ы и дать указания вербовочным 

I комиссиям, особенно профеецмональ- 
: ным и комсомольским организациям, 
| чтобы оставшиеся 1 —2 месяца раз
вернули широкую
набору и обеспечили бы рабочей мо
лодежи возможность 
испытаниям.

Реввоенсовет — говорится в обра 
щении. — бросает клич: лучшие си 
ль; рабочей молодежи в военные шко- 
лы.

УСИЛИТЬ ВНИМАНИЕ
ХЛЕБНОМУ ФРОНТУ

КОНТРОЛЬ НАД ПРОВЕДЕ
НИЕМ ОЗИМОЙ КАМПАНИИ
МОСКВА. Ввиду чрезвычайного 

значения успешного ; 
озимой кампании 1928 
народного хозяйства СОАР, 
СССР постановил: 
на зампред. СНК I 
общее иаблюдание I 
за осуществлением 
вл,?1кий правительства СССР, свя
занных с озимой кампанией. СНК 
союзных республик предложено 
назначить из числа их членов сие 
цнально уполномоченных для на
блюдения и контроля за проведе
нием озимой кампании в данной 
республике.

проведения 
! года для 

снк, 
возложить 

Орджоникидзе 
и нонтроль 

поСтано.

Молодежный колхоз отчитываете»

ПОБЕДИЛИ РАЗНОГЛАСИЯ, 
УЛУЧШИЛИ хозяйство

Статья члена Обкома ВЛКСМ, председателя Котли некого машинного това
рищества тов. Иванова.

комсомольце® на действовало на виновника этой скло- 
Кочкарского района, ки Воз и кава А. А., который заявил:

— Я давно бы отсеялся.
Глядя на него н другие

его примеру, говорили:
— Коллективно хуже работать. ,
Видя нежелание Воаикова работать ; годнего смотра. В прошлом году не вго 

в товариществе, его исключили. После. округа участвовали в проведении оель- 
его исключения вышло еще три члена.

К 1-м.у июля осталось, как и внача
ле, только 10 членов—9 бедняков и 
один батрак. Скота осталось: 9 лоша 
дей, 8 коров и >2 овцы.

В нынешнем году товарищество. по
сеяло о-бобшеечнленно: пшеницы 9,84 дастного кабинета пионерработы, пло- 

хо были привлечены к этому делу рай
онные работники и др. культурные 
силы.

В конкурсе, проводимом в этом году, 
необходимо выявить не одиночек сель- 
ско-хозяйственников пионеров и де
тей, а главным образом, коллектив: 
отряд, звено, школа.

Необходимо вокруг этого конкурса

По и.кициатжве 
хуторе Котлик, 
27-го февраля организовалось машин
ное товарищество. При приеме устава 
в товарищество вступили 9 крестьян- 
бедняков и три регистрировании уста
ва—еще один. Всего в товариществе 
10 человек, из них: 2 батрака, 8 бедня
ков, 2 члена ВВП (б) я 3 комсомольца 
Кроме того в семьях вступивших в то
вариществ'» комцамольщев.

ОБЛАСТНОЙ детским 
сельско-хозяйственный 

КОНКУРС
В этом году областная сельско-хо

зяйственная станция проводит област
ной детский с.-хозяйственный конкурс 
на лучшую работу пионеротряда п<» 
сельскому хозяйству.

Перед проведением этого конкурса
следУя, необходимо, прежде всего, каждой ор

ганизации учесть недостатки прошло- 
'голгпйгп е.мптпя Р, тттпяш тате по ос.

ТОЗ. ИВАНОВ

■ ско-хозяйственного смотра, была з*- 
'метна некоторая однообразность (при
сылка описания работ главным обра
зом по огородничеству), слабое исполь

зование методических материалов оо-

десятины, овса 8,34 дес., картоф. 0,35 
дес. американакого перея 0,92 дес. |

Единолично членами товарищества, 
оасея.но: 11 дес. пшеницы, 8 дес., овса' 
0,85 д. лыг-а, 0,25 д. проса и 0,44 дес.| 
картофеля.

Всего засеяно 39,45 дес.
: Посевной (план не выполнен 
недостатка тяговой рабочей ■ 
лошадей не могут обработать 65 деся-; 
тин и, кроме того, лошади были киль-' 

’но выбиты из-за отсутствия корма и создать широкое общественное мнение, 
поэтому требовать большой нагрузки обсудить вопрос на совещаниях вожа- 
не приходилось. тых комсомольских и партийных яче

Несмотря на асе недочеты, машин
ное товарищество с работой справ- ек> советах и сбоРах 0ТРад°8’ пРивле 
пяется. Усилилась спаянность членов кая внимание агрономов, учителей, от 

— коллектива, больше никто уже выхо- дельных передовиков-крестьян.

[ из-за 
силы. 9

кампанию по

ПОДГОТОВИТЬСЯ к

В АВГУСТЕ КОНГРЕСС

Вступительный взнос был устансхв- дить не хочет.
лен в 50 коп. и паевой—3 р. 10 коп. и. Паевой взнос в товариществе уве- 
5 пуд пшеницы, но так как члеяы табличен с 3 руб. 60 коп. до 6 руб. 10 доп. 
варищеетва бедны, то .взнос пшеницы Обработка 1 дес. земли в колхозе 
отсрочен до осени. буккером стоит 6 руб., а единолично

При энергичной помощи райагроно- та же обработка стоит 7—9 руб. Валати 
ма тов. Грекова был составлен план ка паров 1 дес. в коллективе стоит 
■работы на операционный год. 5 руб., а единоличное—6 р. 50 коп.—7

Основным и первоначальным вопро- рублей.
сом коллектива было—добыть семей- Видя это, крестьяне убеждаются, что 
ноге материала. В порядка разных чем больше в коллективе рабочей си- 
ссуд товарищество получило 81 иуд 
пшеницы, 243 п. овса и кроме того 
товарищество имело 40 пуд о-в своих 
.'семян .
1 По плану Райисполкома было наме- 
чено посеять 65 десятин, на которые 
нужно было 565 пуд. семян.

На 1-е мал с. г. в товариществе бы
ло уже 14 человек членов, всего о. 
семьями—59 человек, из них 30 трудо-

. способных.
I Скота у товарищества было —12 ло- 

'■|Шадей, 11 коров и 35 овец. При таком

лы. тем дешевле становится труд и 
обработка земли.

Учитывая это, члены коллектива го
ворят:

— .Будем 'усердно -работать, улуч
шим свое благосостояние и вовлечем в 
наше товарищество бедноту.

Г. ИВАНОВ.

ПРОЛЕЗЛИ В КООПЕРА 
ЦИЮ

В селе Никитинском. Знаменского 
района. Ирбитского округа, органи
зовалось машинное товарищество, в 

.которое вступило большинство ва- 
житочных и лишенных избиратель
ных прав. Знаменокое кредитное то
варищество. в состав которого во
шло машинное, даже не поинтересо
валось, из кого состояло новое то
варищество.

Кулацкий коллектив надо распу
стить, а Знаменским кооператорам 
следует быть более внимательными

Чудак,

КИМ‘а
предстоящий а августе кон
КИФЛ а который состоится количестве .рабочего скота товарище-

СТРЕЛКОВЫЕ СОРЕВНОВАНИЯ.
На-днях в Челябин'ч.е были прове

дены окружные стрелковые, соревнова
ния. Участвовало 4 команды, выделен
ные районами. Наибольшее число Оч
аков набрала команда железнодорожни
ков, выбившая из 150 возможных —

20 ТЫС. РУБ. НА ОБУЧЕНИЕ 
ПОДРОСТКОВ

— Областным 
Пермский округ 
рублей, которые ____ „-------
на ученичестзо безработных подрост- Р35 О"1®00-
— тт_ — - --------- Биржей Труда В индивидуальных соревнованиях

курсы по первенство получил рабочий завода 
•безработных в ФЗУ. На Колющенко—<Конов Михаил, набрав

ший из 50 возможных—45 очков.

На
ГреСС . . .. . ....„п, -■■■■■-
сейчас ж® после конгресса Кемин- ство надеялось выполнять план пасе- 
терна, ожидаетСя приезд более 150 ;ва.
делегатов от 52 стран. | ц0 ю м(>меита сева отали возникать

Из этого числа на делегацию:разногласия. Для того чтобы не долу- 
ВЛКСМ приходится 25 мандатов.' 
Германский комсомол пришлет 9 
делегатов, французский, англий
ский, чехословацкий, китайский, 
шведский, итальянский и поль- 
оский комсомолу—по 7 делегатов нор
вежский, и американский—по 4 деле
гата, монгольский, болгарский фин
ляндский, юго-славский, греческий и 
австрийский, комсомолу будут иметь—: 
по 3 мандата, румынский, бельгийский 
аргентинский испанский, индус
ский, корейский, палестин.

ский, эстонский, латвийский, ЛИ
ТОВСКИЙ. японский, мексиканский 
и комсомол Индонезии пришлют по 
2 делегата. По 1 мэсту приходите?» 
на Ирландию, Бразилию, Канаду 
Австралию, Данию Г олландию.

, Персию,

Отделом Труда на 
отпущено 20 тысяч 
будут израсходованы

нов. На эти .средства 
уже открыты 2-месячные 
подготовке

стять разложения коллектива, были 
приняты меры. Первоначально убе
ждали, предупреждали, но ничего не курсах обучается 10 подростков.

ГДЕ ДЫМЯТ КОРАБЛИ почти неделю.Веё время делегаты бы
ли окружены заботой со сторон®» 
краснофлотцев.

Провожали торжественно. На. па
мять краснофлотцы подарили от себя 
модель торпедного аппарата -и красно 

-флотский костюм.
Это была не простая поездка. Ком

сомольцы познакомились с бытом и

ПЕРМСКИЕ КОМСОМОЛЬЦЫ НА ПОДШЕФНОМ МИНОНОСЦЕ
(От нашего пермского корреспондента).

Во время пребывания делегации для;
нее была проведена показательная!
боевая тревога на корабле. ,------ V и

Делегаты подробно ознакомились с;Уче^ов краснофлотцев. На совещании 
кораблем и бытом краснофлотцев. Ко- |ПеРмскоп делегации совместно с крас- 

___  " 1 ряд 
Среда щрактическюс мероприятий по шефра- 

,боте.
Действительно, на шефство до сего 

внимания.

Почти две тысячи километров отде
ляют Прикамье от Балтийского моря, 
но связь комсомольцев Прикамья с 
Балтфлотом постоянна. Шефство над 
флотом—это не пустая фраза. Пермские 
комсомольцы давно уже шефствуют 
над эсминцем N. Товарищеская пе
реписка мало удовлетворяла ребят, они

НОВЫЕ ЗАГОТОВКИ—
ВАЖНЕЙШАЯ ЗАДАЧА

к Нарком.

заж- Внутреннюю Монголию, Персию, 
перед 'Португалию. Швейцарию, Южную

...... .....*, Венгрию, Ислан-
, Алжир, решили послать делегацию для укре- 

_ ■ > Еги. цления еще большей связи с красно
пет Тану-Тувинскую республику

МОСКВА. В письме 
торгам союзных республик 
Комторг 'ОООР указывает, что 
нейщэй задачей, стоящей ■■ .....- —
народным хозяйством Союза в на- Африку, Турцию, Венгрию, 
стоящее время, является успешное Айю. Люксембург, Тунис, 1 
развертывание заготовок хлеба н-о. ■ Чили,^ Уругвай, Филиппины,, 
вого урожая. В виду этого СНРС ~ ’’’...............

СССР издал ряд постановлений, 
обеспечивающих нормальный ход 
хлебозаготовок, ® частности повы
сил заготовительные цены на хлеб.

Наркомторг СССР под личной от
ветственностью руководителей ме
стных органов Наркомторга и тор
гующих организаций предлагает, 
при размещении дефицитных пром
товаров по районам и при их рас
пределении между городом и селом: 
строго придерживаться планов за- ретение облигаций нового займа. Нер
воза ___________ выми в округе подписались на заем в 
Г»__________________________лпл сУмме Ю00 рублей рабочие и служа-
ьо всех концов СССР щие Константиновского бутылочного

— МОСКВА. Союзный СНК на- завода. Единоличная подписка рабочих 
значил Серебровского членом колле- и служащих колеблется от 50 до 100 
гии НКФ СССР.

— КИЕВ. В районе Ворзеля, под 
Киевом, разразился сильный ура
ган. сопровождавшийся большим 
ливнем и градом. Пострадали фрук
товые сады. Убытки значительные.

— АРТЕМОВСК. В шахте «Цен.
тральная Щврбиновского рудоупра. лии» получил от Чухновского из 
вления произошел несчастный слу- Кингсбея радиотелеграмму от 2 авгу- 
чаи. Обвалом породы убит рабочий ста совершит' ппобный полет 
погрузчик вагонеток. Ведется рас. 1та’ что ан ^вьршиа прооныи полет 
следование причины обвала. на приведенном в порядок самолете,

Нар.

ВТОРОЙ ЗАЕМ 
ИНДУСТРИАЛИЗАЦИИ

КОНСТАНТИНОВЦЫ ПОДПИСАЛИСЬ 
НА 1000 РУБ.

АРТЕМОВСК. Поступают заявки из 
учреждений и предприятий на приоб-

рублей.

рабль быстроходный. Личный состав— :нофлотцами был вынесен^целый 
на 20 проц, из комсомольцев. С, 
команды—спаянность, коллективность. 

'Летом краснофлотцы—в учебных пла
ваниях—маневрах, зимой — ремонт, времени мало обращалось
Учебы, как военной, так и политич» Не ведется почти никакой всенно-мгр- 
ской нехватает. Одолевают хорошо, ской пропаганды среди комсомольцев. 
Много кружков ленинский уголок. Комсомольцы не читают военно-мор-

.... . ______ „_____ «Сирена», работает > скую литературу (на округ выписыва
'подаркоь. За каких-нибудь полтора ме- комсомольская группа содействия пар-'ется комсомольцами только 10 экзем- 
’сяца комсомол округа собрал более 'тии.
1.500 руб. Делегатов выбрали: от I П_ ____ ,___  ____
Уралсепаратора, электростанции, Чу 'приездом, выяснилось, что 
совой, Лысьвы. Мотовилихи, Чермоза и пермских комсомольцев над 
Добрянки. Всего 12 чел., среди них^флотцами не совсем крепко.

онов округа совершенно не 
ни одного письма, иа эсминец, хотя 
краснофлотцы и писали в партячейки, 
но ответа не добились.

В дни пребывания делегация перм 
ского комсомола преподнесла красно 
флотцам много различных подарков 
(от лысьвенских комсомольцев, н<» '

флотцам®.
Широко развернулась кампания.

Горячо откликнулись комсомольцы на .............. гл........ ,
! предложение о посылке делегации и своя стенгазета

ЧУХНОВСКИИ СНОВА ЗА 
РАБОТОЙ

МОСКВА. Комитет помощи «Ита- 
получил от Чухновского из

Добрянки. Всего 12 чел., среди них 
две девушки—все с производства.

Закупили подарки, упаковали чемо
даны—и вечерний поезд унес пермя
ков к берегам Балтийского моря, в го
род Ленива.

Первая делегация комсомольских 
шефов <■ Урала на станции. Встречают 
краснофлотцы. В Кронштадте готово об
щежитие—к шефам внимательны.

Делегация на корабле. Рапорт де
журного. Потом совещание с комиста 
ром корабля, раздача подарков, 
большая экскурсия на маяк.

Преподнесенный делегацией 
Пермск. окр. организации ВКЛСМ 
новой флаг был торжественно водру 
жен.

не

от
кор

пляров газеты «Красный Балтфлот»). 
На совещании комиссии, в связи с I Опыт посылки делегации удаче?..

шефство I Краснофлотцы постановили ввести эти 
красно-;посылки делегаций в систему, не реже 

10 рай- 2 раза в год.
послали

комсомольцам за 
больше закрепи-

комсомол вновь , 
вторую делега- '

Краснофлотцы эсминца были очень 
благодарны пермским 
посещение,—это еще 
ло связь с шефами.

Теперь пермский 
собирается посылать
цию и, надо надеяться, что комсомол® { 
цы округа так-же горячо откликнутся, , 
как и в первый раз.

тарелок, столько же кружек, блокно-| Каждый комсомолец должен знать ( 
ты, футбольный мяч, тетради и т. д.).'быт и учебу краснофлотцев. Каждый 
Всего различных подарков на сумм» из комсомольцев должен помнить, что 
около 1.500 р. Кроме того, были под
несены индивидуальные подарки ком 
политсоставу и лучшим дисципжниро 
ванным краснофлотцам.

Комсомольцы на эсминце пробыли

пример, 35 эмалирован, котелков, 259 •
■ . ~ гл ' V, ,- т. ЬтгЛт»тт;\ ,

красный флот — наш комсомольский 
флот, а поэтому усилить ему внима
ние и товарищескую поддержку—на
ша задача.

ВЛ. БЛОК.



<129 «НА СМ ЕН У»-__________________________________________  ______ 3

ПОД ОГОНЬ САМОНРИтики
СЛОВО ПРЕДОСТАВЛЯЕТСЯ УЩЕМЛЕННЫМ

В БОРЬБЕ С БЮРОКРАТИЗМОМ НЕ ПОСТУПАТЬСЯ ДАЖЕ „МЕЛОЧАМИ

ЙОЗДНО СПОХВАТИЛИСЬ
На Уралсепараторе коллектив 

ВЛКСМ снимает с производства 4 
комсомольцев учеников- токарей за 
неаккуратное посещение профтехкур- 
еов.

Сначала хотели снят: с работы 
еще 5 слесарей, но слесарям почему 
то привилегия, их не снимают.

У токарей есть уважительная при
чина не посещать курсы, это работа, 
через неделю, во 2-й смене. Слесаря 
же работают все время 
ну.

Чем руководствуется 
тив? И почему зимой 
коллектив ВЛКСМ не 
посещаемостью курсов, а сейчас про-! удовлетворительно, 
сто снимают ребят?

Все ученики завода возмущаются 
этим фактом, говоря по поводу коллек
тива: «Сами ничего зимой не предпри
нимали. а сейчас мы за вас страдай».

Стряпунин.

ЛЕНИВЫЕБЮРОКРАТЫ

«КАКИЕ ВЫ БОИКИЕ»

КТО ЖЕ БУДЕТ 
СТРОИТЬ?

Чрезвычайно плохо поставлена 
Челябинском округе подготовка строи- } 
тельной рабочей силы. По округу нет 
ни одного факта, чтобы хозяйствен
ник премировал мастера за успешность 
и хорошее обучение ученика, наоборот, 

-1— , - - часты случаи когда мастера исшоль-
! в бронь, то ходишь недели две в руд- зуют учеников не по назначению: по- 

• 'сылка за папиросами, чистка сапог.
‘ Учеников на стройках Челябинского 
округа маринуют по 3 года на одной 

то насчет ^оте’ в РезУльта'ге выходит ученик 
из брони как и был неквалифициро- 

не стоит, ванным>

По округу насчитывается 3 учениче
ских бригады с об’единением 46 чело
век, ни в одной нет ни теоретической, 
ни практической программы обучения, 
хотя это колдоговором и предусмотрено.

Ученикам зачастую не даются про- 
' бы, а если и даются, то под нажимом! 

Иногда пробой является очень трудная 
работа которую учеником парень нико
гда не делал.

; Нет определенных мастеров следя
щих за бригадами, ученики обучаются 
«на авось» или же руководит учени
ками тот ученик, который на некоторое 
время свое обучение начал раньше, 
но фактически курс не закончен 
(Стройконтора).

Плох возрастный подбор ученичества 
В прошлом году на постройке связи ра 
ботало 60—70 человек. Из них оста
лось работать в зиму 50 проц., а 
остальные были направлены на бир
жу. При развертывании нового строи
тельного сезона старых учеников бы
ло послано на работу только 8 чело
век, остальные не подошли по возрасту

Нужно отметить. что ученики, 
оставшиеся в зиму занимались не сво
ей работой (на Челябстрое) Ходили с

ПРОБА ПОД СТОЛОМ
Па Половинских копях Кизеловско 

го района труд подростков в загоне
Ученики маркшейдера при техниче

ском бюро Верхне-Уфалейского завода, 
■ работают по одному и тому-же разря- Если нужно усгрстгь пария, скажем 
ду по 2 и 3 года. г_ , ____ _______ ____

В декабре месяце ребята подали'ком, да в ячейку ВЛКСМ, да к эконом■ 
заявление о повышении разряда. При- работнику, 
мерно через две недели пошли в ТНВ 
к инженеру Волкову узнать резуль
таты. На вопрос: «Как дело с повыше
нием», Волков ответил: «Ничего вам 
ие будет, у нас и так производитель
ность завода снижается».

Ученики, с ним больше не стали го
ворить, подали в РКК 

здесь коллек-} становила дать пр бу. 
ни учком, ни Пробу ребята сдали 
интересовались срок, по заявлению

Если подросток работает по 1-му 
разряду, даже 6 месяцев, 
пробы все равно а говорить 
ничего не добьешься.

В

в первую сме-
ФЗК. РКК НЕ

в кратчайияи 
специалистов

С повышением же разряда опять 
ничего не вышло. Дело снова разбира
лось на РКК.

Заводоуправление настаивает не 
повышать разряд, а члены фабзав- 
кома повысить согласны. Вопрос пере
дои в .райком металлистов, нЮ и отту-' 
да не слышно ответа. Спросили ребя
та у секретаря ФЗК тов. Родионова— 

' «Еще не пришло результатов из рай- 
отвечает: «Какие 

группа по борьос вы бойкие, у нас, у рабочего механи- 
четкого цеха 2 года длилось дело, а 

вас. всего 5 месяцев прошло-!».
УЧЕНИК.

В В.-Сергинеком заводе в конце ап 
реля ячейкой ВЛКСМ была организо- кома?» Родионов 
вана инициативная 1 
е бюрократизмом и волокитой.

В эту группу записалось около 20 У 
человек. Что же видно в работе пни-, 
циативной группы сейчас?—Ее до-! 
стяжения? Достижений нет! Пасоле-' 
ние почти не знает, что за штука} 
«инициативная группа.» и какую 
цель ои&гиреследует.

Нри группе есть бюро—правда оно расчитываются по 2-у школьному раз 
выработало иЛап—в плане говорится: ряду, тогда как ниже 5-го разряда 
«Вывесить жалобный ящик ининпа- шахтеры не должны оплачиваться, 

коллективу ВЛКСМ знать 
тарификации, иначе из-за

НЕ ПО ТЕМ РАЗРЯДАМ
В Калате (Свердл. окр.) практикан

ты школы ФЭУ—из 1-й группы гор- 
1 няков. работая на практике в шахте,

«Вывесить жалобный ящик 
тивной группы». Пу и что-жс?—Этот Иадо-бы 
ящик до сих пор еще не вывешен’ ! правила

Видно, что ребятам не охота рябо-' недостатка средств ученики поддаются 
тать—лень! И правильно пкшапне 
этой заметки—оно подходит к ним, 
лентяи не отопрутся.

«Нсмсз».

упадочным явлениям. В самом дело: 
нет денег на квартиру, горячую пищу, 
а. на счет одежды, и прочего уж и не 
говори. В. ЦЕПЕЛЕВ.

СВОЕЙ руки не узнали
Между Обкомом союза горняков и Уралмету. Опять прошли дни за днями 

Уралметом был заключен коллективный и ^недели за неделями. Результатов нет. 
договор. В договоре Уралмет совместно 
с союзом обязывался проработать во
прос о возможности организации сети

Обком горняков вторично предложил 
тресту выслать представителя. 21-го 
июня явился представитель Уралмета 
тов. Токарев, с которым горняки и 

школ Горпромуча на горных предприя- приступили к разрешению вопроса об 
тиях Уралмета. Был установлен 
меойчиыйорок этой проработки.

трех

I

организации школ. После долгих разго
воров было вынесено следующее ре
шение:

СЛУШАЛИ: Рассмотрение вопроса об 
открытии школ Горпромуча в 1928— 
29 году на предприятиях Уралмета.

ПОСТАНОВИЛИ: Заявление предста
вителя Уралмета тов. Токарева о том, 
что со стороны Уралмета возражений 
об открытии в 1928—29 году одной 
районной школы Горпромуча нет, при
нять к сведению.

Л
— Куда! Стой! Подождет разряд.

Вот факт: ученик электро-цеха С. 
Дегтерев работал по одному разряду 
целый год, все не давали пробы, ког
да дали, и он ее сделал то она проле
жала у механика под столом месяца 
полтора.

Если подросток у нас и зайдет в 
рудком, то там к нему относятся очень 
прохладно.

Надо посерьезнее относиться к мо
лодежи.

ОТПОР ШУТНИКАМ!
В среде нашей рабочей молодежи, на 

производстве часто встречается намере
ние подшутить над товарищем. Шутки 
бывают разные: на словах и на деле, 
но как те, так и другие ведут к плачез 
ным результатам.

Проходя как-то по листокатальному 
цеху Добрянки мне пришлось наблю
дать «шутку» одного молодого рабочего 
над взрослым. Парень зажав струю во
ды, идущую по трубке к шейкам вал
ков пустил эту струю с большим напо
ром на разгоряченного рабочего. Тот 
от внезапного холодного душа, пришел 
в ярость, г результате: ссора, 
и т. п.

Аналогичный этому случай 
литейном цехе, когда рабочий пустил 
вслед обидчику находившийся у него в 
рунах инструмент. И, наконец, финал 
таких «шуток» недавно разыгрался 
з листокатальном цехе Добрянского 

'завода. Из-за пустяков, на работе 
ночью в листопрокатке произошла ссора 
Рабочий Пьянков, подавая сутунку, 
надел спецодежду. Рабочий Никулин 
сказал ему, что надо завтра принести 
еще свои полушубок и валенки. Пару 
язвительных слов дальше и Пьянков 
ударил клещами по голове Никулина. 
На утро тот умер.

Оба поссорившиеся были парни мо
лодые, скромные.

Важно, что этот случай произошел в 
цехе, где есть партийная и комсомоль
ская ячейки, которые почти совсем не 
реагировали на данное явление.

Райком комсомола тоже не создал 
общественного мнения против таких 
«шуточек», так дело и прошло.

КИМОВЕЦ.

угрозы

был в

КОГДА СТИПЕНДИИ?
В ужасных условиях находятся Ми

асские профшкольцы. Плохо их мате-
.метелкой и исполняли черновую работу | риальш>е положение. Общежития нет,

Эти все факты и ряд других застав
ляют сделать переворот в постановке 
обучения ученичества. Необходимо до
биться лучшей постановки обучения 
как индивидуального, так и бригадного 
кроме того, взяться 

'школы Стройуча.
Н. ГАВРИЛОВ.

Зловредные мелочи

за организацию

ГАЦ.

о стипендиях только мечтают. Когда 
же всему этому конец? Ведь в таких 
условиях невозможно работать и да<- 
вать высокое качество продукции. 
Лучшие ребята из-за бытовых усло
вий бросают школу. Когда будет раз
решен вопрос со стипендиями?

П. Ильин.

После подписания протокола тов. 
‘Токаревым протокол, очевидно попал к 
«вышестоящим» лицам Уралмета 
Вершинину и Орлову. Эти двое на со
вещании по профтехобразованию при 
Уралмете заявили: «Токарева, подпи
савшего протокол, мы знать не знаем, 
мы его не уполномочивали» и вынес
ли решение повести подготовительную 
работу по организации школ Горпро-

— Скоро «Уралмет» себя не узнает муча только в 1929—30 году, совер- 
--------------------------------------------------- шенно не считаясь с коллективным до- 

Оейчас уже нужно приступить к говором и протоколом, подписанным 
переговорам об организации школ. 06- своим официальным представителем.

ком союза горняков для переговоровI 
вызвал представителя Уралмета, явил-: 
ся тов. Вершинин. Сразу же Вершинин 
заявил, что рассматривать этот вопрос | 
трест не будет, пока союз не даст 
проекта даполнительного соглашения.

Горняки настаивать не стали, через мал’ 
несколько дней проект был отослан

Можно-ли будет верить Уралмету 
дальше при таких поступках с его 
стороны? Ведь трест не признает своей 
подписи лишь потому, что тов. Токарев 
уже не работает в Уралмете, но когда 
трест его выделял то что-нибудь ду-

А. ШИБАНОВ.

гап—Сережка Жаба и также впри
сядку пошел частить по улице. Кре
стьянину трезвом^ и рассудительно
му хозяину, привязавшему люшадь у 
дверей сельсовета, кто-то запустил в 
голову бутылкой, бутылка вылетела 
из окна сельсовета.

Тыква ждал до вечера. За это вре
мя из сельсовета вышло ровно 34 че
ловека нанявшихся до потери созна
ния; восемь человек из них вывели 
под руки. Напившихся не до потери 
сознания было 12 человек. Одному у 
дверей сельсовета разбили в кровь 
морду, а крестьян, пробовавших по
дойти к крыльцу, весело ‘Прогоняли 
раскидывая в них поленницу.

Тыква ле выдержал. Прикидывая в

ТЫКВА
ОБМАНУЛСЯ

Рабкор Иван Тыква на время от
пуска прибывший в деревню, как-то 
проходя по одной из главных улиц 
родного села Редикор, Чардынского 
района был поражен и внезапно взвол
нован.

В помещение местного сельсовета, 
двое дюжих парней перетаскивали с 
воза громадные корзины с пивом. Яч
менная влага весело побулькивала и 
играла на солнце обступивший под
воду народ ржал и сочувственно по
глядывал на парней, которым, откро- • уме первые фразы заметки, подстегз- 
венно говоря, было тяжело.

Иван Тыква возмутился. У себя на ■ вбежал в здание 
заводе ему приходилось проводить все- , приготовив речь 
возможные антиалкогольные кампа-1 пьянки 'в стенах 
нии. не раз переизбирать пред, зав-1 ветстоой власти, 
колов, а тут вдруг сама власть в го-! 
с'ударственном помещении и на виду 
у всех собирается пьянствовать.

Тыква был активный рабкор; «де
ло с пивом — в сельсовете должно 
быть расследовано», — решил он. 
Тыква отошел в сторону и стал вести 
наблюдение.

Уже в первые пять минут из зда
ния сельсовета вышло никоим обра
зом не меньше 7—8 совершенно 
пьяных мужиков. «Ну и ну, — Ду
мал Тыква, — не иначе, а 
выборами председатель деревню спаи
вает. Да хотя как же это?—до перевы
боров далеко.

Вслед за пьяными мужиками «из

ваемый одним желанием обличить, он 
сельсовета почти 
о недопустимости 

низового органа со-

Вбежал и обмер: две трети по мо
щения было занято самой обыкновен
ной иивной с горошком и солью и 
только ■одна шестая всего помещения 
была занята трехногим столиком цред- 

I сельсовета и только одна шестая— 
красным уголком села.

Тыква все понял.
Единственно жаль: Тыква не узнал 

что виновником этого странного уплот- 
! нения служит Чердыжжий ‘ районный 

,, исполнительный комитет, сведший по
ка® перед' до.зрительную службу с зав. пивскла-

лок» и племенных свиней к своим 
родителям: бывшему уряднику и на
стоящему попу как-то прибыли две 
дочки, обе почти одного возраста, обе 
безработные учительницы.

На густом, как сливки, молоке и 
жирных отцовских щах Мария Гу- 
вальская и Ираида Дедюхина, — так 
звали наших учительниц, здоровели и 
крепли. В полдень учительницы без 
работы — уходили купаться, а вече
ром просто бродили по берегу речки и 
неопределенно вздыхали.

Казалось бы девицам живется хо
рошо. Лучше не надо. Не стоит ни « 
чем либо беспокоиться. Но за отдыхаю 
щих побеспокоилось Тагильское Окр- 
ОНО!

В один солнечный деревенский д< кь 
дочки бывшего урядника и настоя
щего попа были спешно вызваны в 
город Тагил на курсы переподготовки 
и подготовки безработных преподава
телей.

Говорят Гувальская и Дедюхина 
таким вниманием были тронуты. Ге
роически отказались благородные де
вушки 
лист, в

По 
сейчас 
Тагиле
вленные понесут в массы, так ска
зать, луч света и знания. Но ей-богу 
мы не виноваты, если у некоторых 
луч света окажется лучом .гамлад-,и, 
а другой чем-нибудь в этом роде.

Мы не виноваты! Можез быть бы
ло лучше оставить девушек нить мо
локо вспоминать с >]юдителями про
шлое и романтически бродить у бе
рега заснувшей, туманной речки.

ЛЕВ БООТ.

от парного молока и пост ли- 
Тагиле.
неофи циальньвм сообщениям 
подготовка преподавателей в 
закапчивается. Перешито го-

ДО'М.

ПЕЙТЕ ПАРНОЕ МОЛОКО!

На родину в солнечный и пени- 
здания сельсовета вприсядку выско-' стый Махневский район, в царство 
чил местный доморощенный хули-! ирекрасных молочных коров-«таги-



4 ««а СМЕН У».

XIV МЮД ПРИБЛИЖАЕТСЯ ВЕСЕЛОЕ И ЗАНИМАТЕЛЬНОЕ

НЕМЕДЛЕННО РАЗВЕРНУТЬ ■ ПОДГОТОВКУ!

Областной комитет ВЛКСМ предлагает:

ГОЛОВОЛОМКА

ОБСУДИТЬ ПЛАН.

В первых числах августа в окруж
ных городах необходимо провести с о
вещания актива с привлечением 
представителей заинтересованных ор
ганизаций. На совещаниях надо (.6- 
судить проект программы КФдентерна 
молодежи и план проведения МЮД’а. 
Такие же совещания должны быть со
званы в районных центрах.

ПРОВЕСТИ ОТКРЫТЫЕ СОБРАНИЯ.

В течение августа все ячейки про
водят два открытых собрания. На 
нервом собрании ставится вопрос о 
межунарсгчем пелмкении и задачах 
КИМ’з. Перед собранием ячейки дол
жны проверить свою военную работу, 
работу по связи с подшефным комсо
молом Франции, сбору интернацио
нального гривенника, и т. д. Кроме 
того ячейки должны провести подго
товительную организационную работу 
по созданию газетных кружков кру
жков текущей политики, тематических 
кружков, по изучению программы и 
]>ещений 5 конгресса КИМ’а, по юно
шескому движению и т. д.

Второе собрание должно быть про
ведено на тему- о псдаиязнии рабочей 
молодежи и ее участии в сздиали'сги- 
ческсм строительстве, с устаповкой 
на усиление производственной работы 
молодежи с практическими выводами; 
создание ударных бригад, производ
ственно-технических кружков, раз
вертывание изобретательства, борьба 
с прогулами и т. д.

Собрания должны быть использо
ваны также для популяризации второ
го займа индустриализации.

В деревенских ячейках собрания 
проводятся <* установкой на участие 

молодежи в коллективизации, работу 
с беднотой, подготовку к осеннему по
севу и др.
СОЗВАТЬ КОНФЕРЕНЦИИ МОЛОДЕ

ЖИ.
В^Свердловске, Перми, Златоусте, 

Тагиле и крупных рабочих центрах 
(Лысьва, Мотовилиха, Чусовая, На
деждине®, Челяб. копи Кизел. копи) 
проводятся широкие конференции ра
бочей молодежи с повесткой дня:

1) XIV МЮД и задача рабочей мо
лодежи СССР.

2) Доклад директора о положении 
завода.

3) Практические задачи культур
ной революции.

Конференции должны быть обслу
жены художественными постановками 
посвященными МЮД’у.

В деревнях проводятся •конферен
ции батрацко-бедняцкой молодежи под 
лозунгом вовлечения молодежи в ком
сомол. Отдельно должны быть созва
ны конференции девушек.

ДЕМОНСТРАЦИЯ И ГУЛЯНЬЯ.

На предприятиях надо провести 
летучие митинги и индивидуальные 
беседы в перерывах среди взрослых 
рабочих с приглашением рабочих к 
участию в демонстрации.

Первого и второго сентября все 
театры, кино, клубы и сады закре
пляются за юнсекциями и комсомо
лом для широких коллективных посе
щений.

1-го сентября — «гулянье грех по
колений» (в случае плохой погоды— 
вечера в- клубах), коллективные посе
щения кино ц театров.

В день МЮД’а, 2 сентября в окруж
ных городах и крупных промышлен
ных центрах демонстрация-парад, в 
параде участвуют: 1) Комсомольцы 
вместе с беспартийной молодежью 
своих заводов. 2) Пионеры. 3) Физ
культурники. 4) Учащаяся моно- ’ 
дежь. 5) Воинские части. К участию 
в демонстрации приглашаются взрос
лые рабочие.

В деревнях надо организовать ми
тинги.

ОБЛАСТНОЙ СЛЕТ.

В Свердловске к МЮД’у приуроча-’ 
вается областной слет рабочей моле-: 
дежи под лозунгами: а) Смычка, раб.)-! 
чей молодежи заводов Урала, б) Раз’-! 
яснения ударных задач партии и к и-: 
сомола. в) Демонстрация интернацио
нальной солидарности, г) Демоне гра
ция преданности партий и Комсомолу.

Для участия в областном слете 
приглашается влесоюзпая рабочая мо
лодежь и рядовые комсомольцы.

КОНКРЕТНАЯ ПОМОЩЬ ПОДШЕФ
НИКАМ.

На местах устраиваются походы 
групп комсомольце® н беспартийной 
молодежи в подшефные и ближайшие 
деревни и делегации крестьянской мо
лодежи на заводы, в город.

Как одна из форм помощи фран
цузскому и китайскому комсомолу — 
в августе проводится интернациональ
ный субботник.

К МЮД’овской кампании приуро
чивается приезд на Урал французской 
футбольной команды и группы деле
гатов конгресса КИМ а.

АКРОСТИХ

Вырежь эти фигуры и составь из 
них букву «Т».

В свободных клетках надо расста
вить по одной букве так. чтобы в го
ризонтальных строках получилась 
восемь слов—свсе имена существи
тельные, нарицательные. В двух вер
тикальных столбцах—имена двух из
вестных писателей, юбилеи которых 
праздновались в этом году. Фамилия 
одного—®о втором столбце при чте
нии сверху вниз, другого в четвертом 
столбце при чтении снизу вверх.

ШАРАДЫ:
III.

Утренней ранней порою 
Солнца встречая восход, 
Первые звуки весною, 
Птица в'лесу издает.

Город в Союзе уездный 
Будет стоять во-вторых, 
Целое—очень полезный, 
Злак из числа кормовых.

В кухне первое найдете,
А второе—у быков, 
Целым город назовете
У приморских берегов.

II.
На первый слог домашний зверь 

идет;
Второй в лесах произрастает, 
А целым—вас хозяйка угощает.

ЗАДАЧИ-ШУТКИ
Какой глагол в повелительном на

клонении оканчивается согласной бук
вой?

Составьте фразу, в которой буедт 
шесть рядовых букв «е». *

Какая нота, соединенная с собачьей

УРАЛЬСКИМ ЛЕТНИМ ПРАЗДНИК ФИЗКУЛЬТУРЫ
ПЛАЧЕВНЫЕ ИТОГИ

Закончились стрелковые соревнова
ния. И закончились, надо сказать, с 
позорным результатам. Результаты эти 
красноречиво говорят о слабости воен
но-стрелковой работы среди физкуль
турников. В областных соревнованиях 
на первое место выходит 'команда с 
50% попадания (?!), участвует коман
да выбившая два очка из 150 возмож
ных !

Эти цифры, эти плачевные итоги 
нельзя оставить без внимания. Сове
ты физкультуры до сих пор не прояв- 
лязшие особенного интереса и военной 
работе должны над ними приза
думаться.

Говоря о военизации физкультуры 
нельзя оставлять в -загоне стержня 
атрй военизации—стрелкового спорта.

Результаты соревнований сигнализи
руют опасность. Сигнал этот должен 
быть услышан. Военная работа орга
нов физкультуры должна быть выве
дена из незавидного положения бед
ного родственника, в котором она сей
час находится и поставлена на подо
бающее ей место. Сделать это надо не
замедлительно, не откладывая в дол
гий ящик или над сукно.

Плаченные итоги двух дней .на Горе- 
ловском кордоне выдвигают этот во
прос на оче.редь дня. Областной и 
Окружной советы физкультуры дол
жны это запомнить и сделать соответ
ствующие выводы.

И чем скорее, тем лучше.
Г. П.

кличкой составит название одного яз 
восточных правителей?

Третий и четвертый день
Результаты стрельбы

Закончились, длившиеся два дня, 
областные стрелковые соревнова
ния.

КОМАНДНЫЕ СОРЕВНОВА
НИЯ, На дистанции 300 метр, из 
боевой винтовки по мишени № 3 
и грудной лучший результат по
казал Тагил, выбив 253 очка из 450 
возможных, на втором месте Зла
тоуст—240 оч. и на третьем Сверд
ловск — 200 очков. Дистанция 200 
метр, из боевой винтовки по мише
ни № 5 — на первом месте Сверд
ловск — 167 очков из 300 возмож
ных; Златоуст — 164 очка и Та
гил — 139. На диет. 100 метр из 
мелкокалиберной винтовки по ми
шени № 7—первое место занял Та
гил — 111 очков из 150 возможных, 
Свердловск — 108 и Златоуст—юз.

Общее командное первенство 
взял Златоуст, выбивший 507 оч
ков из эоо возможных, за ним Та
гил — 503 очка и Свердловск—475 
очков.

ИНДИВИДУАЛЬНЫЕ СОРЕВ-
НОВАНИЯ. На дистанции зоо мет. 
из боевой винтовки по мишени № 
з и грудной первое место занял 
Кузнецов (Свердловск) 116 очков.
На дистанции 200 метр, из боевой тами едут: Васильев (Тагил) и 
винтовки по мишени .№ 5 луч|пий Преферансов (Златоуст).

результат у Колмогорова (Сверд
ловск) 69 очков из 100 возможных. 
На дистанции 100 метр, из мелко
калиберной винтовки по мишени 
№ 7 на первом месте Аткулн 
(Тагил)—43 очка из 50. На дистан
ции 50 метр, из мелкокалиберной 
винтовки, в трех положениях: стоя, 
сидя и лежа лучший результат у 

Мокрова (Свердлове®) 216 очков 
из зоо. На дистанции. 25 метров из 
нагана — впереди Ящак (Сверд
ловск)—67 очков из 70 возможных.

В районном первенстве по трем 
дистанциям (зоо и 200—боевая вин
товка и гоо метр, мелкокалиберная) 
первое место занял Урал, выбив 
916 очков из 1800 возможных. У 
Вятки—214 очков.

На всесоюзную спартакиаду по
сылаются 7 лучших стрелков и 
два кандидата: Грязнов и Свино- 

; лупов (Златоуст), Колмогоров, Мо- 
I кров, Кузьмин и Кузнецов (Сверд
ловск) и Аткулн (Тагил).. Кандида-

По метанию мяча лучшие результа
ты показали: Шитова (Вятка) 31 мт. 

• 2 см. Жебрун (Челябинск)—29 мт. 
70 см. и Челланова (Пермь)-—29 мт. 
53 см.

В беге с искусственными 'Препят
ствиями на 400 мт. лучшее время у 
Свердловска -и Перми—2 м. 21,1-сек.

В предварительных забегах на 100 
мт. лучший результат у Кардаковой 
(Вятка)—13,5 сек.

В финальном забеге на 60 (мт. первое 
место заняла Чижевская {Пермь)—8,5 
сек., на втором Добрушкина (Сверд
ловск)—8,6 сек.

В мужском вабеяе на 200 мет. в фи
нал вышли: Яновицкий {Пермь), Шу
бин (Свердловск), Жилив (Вятка), и 
Опицин (Свердловск).

В -прыжках в длину с разбега луч
ших результатов достигли Маринжина 
(Свердловск)—4 «мт. 43,5 сан. и Карда- 
кона—4 мт. 4.2,5 сайт.

По метанию копья на первом месте 
Ракитин (Вятка)—48 мт. 77,5 сайт.

Тяжелая атлетика. Гири—(рывок 
двумя. Вес «мухи»—Федоров (Челя
бинск)—43,5 кгр., вес «пера» Макеев 
(Златоуст)—61,5 -дар., легчайший -вес 
—Зайцев (Тюмень)—68 дар., легкий 
вас—Азаров (Челябинск)—71,1 кгр., 
средний вес—Колмаков (Курган) и 
Граидт (Свердловск)—<82,2 кгр., полу
тяжелый вес—Свистунов (Челябинск) 
и Мяслеев (Тагил)—71.1 дар. Тяжелый 

I вес—Григорьев (Тюмень)—71,1 кгр.
1 Толчок одно;'1. Вес -мухи»—Федоров—

39 дар. Вес «пера» Маслеев—57,-5 дар. 
Легчайший вес—-Зайцев—62,9 кгр. Лет 
кий вес Евдокимов (Златоуст) 65,3 
дар. Средний вес Граидт—74.8 дар. По
лутяжелый вес Маслеев—68,3 кгр. Тя
желый вес Григорьев—51,5 кгр.

ПЛАВАНИЕ. Дистанцию зоо мет. 
на боку первым прошел Спицын 
(Свердловск)—4 м. 58,2 сек. на вто
ром месте Кочергин (Тюмень). 5 м. 
9,6 сек. на третьем Недосекин (Та
гил) 5 м. 12,8 сек. На дистанции 
1000 мет. вольным стилем первое 
место заняла Авильцева со време
нем 22 м. 46,6 сек. па втором Шне- 
ерсон—23 м. 15,8 сек., на третьем 
Яровцева—26 м. зо,-8 сек. Все трое 
из Свердловска.

ОПОРТИГРЫ. Начавшийся позавче
ра футбольный матч Пермь—Сарапул 
окончился вчера выигрышем Перми со 
счетом 2:3.

По теннису: Шихтин . (Свердловск) 
выиграл у -Прозорова (Вятка), со сче
том 11 : 9, 7 : 5, И ш утиное (Вятка) 
пройпрал Кузьм-ину -(Овердлов-ск), со 
счетом 6 : 1, 6 : 1. Игра свердловчан— 
Тамашайтеса с Кузьминым вакончи- 
лась в пользу первого со счетом— 
6 : 2, 6 : 2.

ЛЕГКАЯ АТЛЕТИКА.
ПО ПРЫЖКАМ В ДЛИНУ с разбега 

лучший результат у Шубина (Оверд- 
’ловск)—-5 метр. 61 сайт.

ИЗ ЖЕНЩИН ПО МЕТАНИЮ ДИ
СКА .на первом месте Жабрун (Челя
бинск)—-23 метра 28 сайт.

Театр советской эстрады
(Гастроли Синей Блузы).

Н.-рпа эстрада бедна. Это ясно 
всем. Мы только начинаем отхо
дить от штампованных алиментов 
и «осовремененной» тещи» — фин
инспектора, только начинаем 
искать новые формы. И одно из 
первых мест в этих исканиях при
надлежит Синей Блузр,
Выросшая из живой газеты, Синяя 
Блуза в процессе своей работы пе
решагнула через отживающие 
рамки яыгвтав-етных форм, перей
дя к водевилю, обозрению и т. д.

Программа ее состоит из целого 
ряда водевилей, сценок,., физкуль
турных номеров, й^ючающих 
основные элементы эстрады — пе
ние, музыка танцы, цирк. Именно 
такой эстрадный театр нам сейчас 
нужен. Вместо занятой цыганщи
ны, американских танцев и окудо- 

; умных острот, сегодняшний зри 
I тель ждет от эстрады чего-то но
вого более отвечающего его запро
сам.

И это новое дает Синяя Блуза. 
Сатирические номера ее програм
мы («Труп-де-юге» и т. д.) едко 

' высмеивают наши общие недостат- 
I ки—бюрократизм, волокиту; ге- 
I роические номера «Куда ни кинь, 
везде КИМ» возрождает старое 
агитационное представление в 
лучшем смысле этого слова, физ
культурные номера демонстрируют 
новые, производственные движе
ния и пирамиды.

Синяя Блуза перерастает в под
линный театр советской эстрады, 
театр, который должен быть про. 
смотрен массовым зрителем.

Гастролями Синей Блузы дол
жен заинтересоваться .культотдел 
Уралпрофсовета. садовая эстрада 
которая еще до сих пор заставляет 
желать много лучшего. Синюю 
Блузу надо дакнуть в рабочие клу
бы, где она, несмотря на отдель
ные недостатки, будет иметь 
успех у широкого зрителя. Первый 
день доказал это.

Гр. СЕВЕРНЫЙ

Ответственный редактор
В. БУБЕКИН.

Издание Газетного Издательства Уралоблясдодкома. Тип. «ГваНлт». ул Вяйнепа М п Закав № в457. Уюалойхяит А6 2702.


